(1) Carteggio generale, Genova, 407.
(2) Carteggio generale, Genova, 407.
(3) M ., ». 12, f. 296 v.
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A  Marcoleone de Nugarolo, 7 gennaio 1453: Alcuni 
balestrieri che son costì hanno rubato una vacca a Gia
como e Giov. Francesco de Muzzano: sia restituita e 
non si faccian più ruberie (1).

A  Niccolò de Palude, 20 gennaio: «Perchè havimo 
dato la taxa de cinque cavali al loco de Vitudone, et 
quelli zentilhomini da Muzano se gravano doverne te-  
nire più ultra quelli cinque, allegando loro impotentia  
per li damni et male condictione hanno havute », leva
i tuoi (2).

A l luogotenente, 5 aprile 1453: Dalla supplica ac
clusa vedrete le lagnanze di Giacomo e Giov. Francesco 
fratelli de Muzani (sic), « nostri citadini milanese (3) di- 
lectissimi, perchè, licet alcuni poche beni inmobile, quale 
hanno nel territorio de Maregnano del Vescovato nostro 
de Lode contiguo al loco loro de Vitadone », abbian 
pagato sempre con Vitadone, specie al tempo di Filippo 
Maria, ora si vuol farli pagare con Maregnano. Ce ne 
meravigliamo, massime perchè altre volte scrivemmo al 
vostro predecessore che detti fratelli, i loro massari ecc. 
fossero trattati come al tempo dell'ultimo Visconti. Prov
vedete (4).

Al luogotenente, 8 aprile 1453: Giacomo e Giov, 
Francesco da Muzzano, nostri cittadini milanesi, si la
gnano perchè tutti i guastatori mandati a Cerreto sono 
stati pagati, tranne i loro di Vitudone : fateli pagare (5).

Al regolatore e ai maestri delle entrate, 28 aprile 
1453: « Perchè Jacomo et Joanne Fran.c0 fratelli da Mu-

(1) M, n. n ,  f. 100 r.
(2) M., ». 12, f. 310 v.
(3I É la prima volta che troviamo questa qualifica. 

(4) M., n. l ì ,  f. 367 v,
($) M„ n. 12, f. 369 v.
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zano, nostri citadini milanesi, cortesemente et de bona 
voglia ne subvenetero nel mese de zenaro prox.° pas
sato » di 1624 staia (misura lodigiana) di frumento, che 
facemmo distribuire ai provvisionati e balestrieri in Cer
reto, disponete per il pagamento, in ragione di soldi 9 
lo staio. « Et fati per modo habiano casone restare de 
vuy bene contenti, adciò che un’altra volta ne possano 
subvenire a li nostri bisogni de megliore voglia » (1).

A  Tommaso da Rieti, consigliere e revisore, al re
golatore e ai maestri delle entrate, 12 marzo 1456: « Ne  
recordiamo per altre nostre dat. Mediolani die X X V III  
aprilis 1453 haverve scripto et commandato che doves- 
sivo far fare creditori in li nostri libri li nobili dilecti no
stri Jacomo et Johanne Francisco fratelli da Muzano de 
st. milleseycentovintiquatro de formento, ad soldi nove 
per staro, alla mesura lodesana, quale formento ne pre
starono de bona voglia per dare a li nostri provisionati 
et balestreri et cossi a li dicti balestreri et provisionati 
nostri fo dispensato et dato de comandamento et impo- 
sitione nostra, la qual cosa, secondo siamo informati, non 
haveti voluto fare, perchè non appare per le diete no
stre littore ad quali provisionati et balestreri è stato dato 
et dispensato dicto formento. Et perchè nostra inten- 
tione et voluntà è che li dicti Jac.° et Joannefran.00 fra
telli apparano et sieno facti creditori in li nostri libri 
del dicto formento dispensato uts., quali de bona voglia 
a li nostri bisogni ne subvenereno per fin che cum lo 
tempo et cum nostro acconzo et commodo li porremo 
far fare il debito loro paghamento, ve mandiamo intro- 
cluso in la presente la lista de li provisionati et bale
streri a li quali fo dato et dispensato dicto formento, 
comandando che debiati dicti provisionati et balest. far